²³² Cf. *Ord.*, IV, 12, §§ 28-45, XII, 307-313.

²³³ Sono interessanti anche i dubbi avanzati circa la terza conclusione (*Ord.*, IV, 12, §§ 46-52; XII, 313-316) e le loro soluzioni (*Ord.*, IV, 12, §§ 53-82; XII, 316-325).

²³⁴ Si noti come, ancora una volta, “ad se” e “respectus” risultino impossibili.

²³⁵ Cf. *Ord.*, IV, 12, §§ 31-33, XII, 307-308.

«Et si obicias quod illud quod est determinati generis, non potest competere pluribus generibus, ‘accidens’ autem vel ‘inhaerens’, quantum ad per se rationem nominis, convenit omnibus novem generibus, ergo etc., – respondeo: bene potest ‘quod est determinati generis’ denominare plura genera; forte enim ‘creatum’ dicit aliquid per se pertinens ad genus ‘relationis’, et tamen forte denominat quodlibet aliud a Deo, et solum illud aliud a Deo est proprie in genere. Ita ergo potest iste respectus *pertinere per se* ad unum genus, et tamen *denominative dici* de relationibus vel respectibus novem generum»²³⁶.

Questa risposta del Dottor Sottile è importante per diversi motivi. Innanzitutto, egli ammette che qualcosa che appartiene a un solo genere può denominare molti generi. Per esempio, la denominazione “creato” è di tipo relativa, pertanto appartenere al genere “relazione”, eppure denomina ogni genere²³⁷.

Inoltre, si noti che la premessa generale limita l’estensione della denominazione a “plura genera”, e non si spinge oltre fino ad affermare: “omnia genera”. D’altra parte, l’esempio della creazione vale per “omnia genera”, perché vale per ogni cosa, eccetto Dio. Chiaramente la tesi generale deve avere una validità più ampia dell’esempio particolare, e quindi deve esibire un requisito meno restrittivo: “plura genera” invece di “omnia genera”. Tuttavia, questa sfumatura permette di formulare un’ipotesi di una certa rilevanza per la questione della relazione trascendentale, ossia che il requisito “omnia genera” è una condizione necessaria perché una proprietà sia trascendente, almeno nell’ambito dell’ente finito; mentre “plura genera” sarebbe ancora insufficiente²³⁸.

Un’ultima osservazione circa la risposta di Scoto riguarda la contrapposizione tra le espressioni “pertinere per se” e “denominative dici”. Qualcosa appartiene “per se” a un genere se quest’ultimo si predica di esso “in quid”. Invece, qualcosa si predica denominativamente se viene conosciuto come inerente in qualcos’altro. È difficile non vedere qui un richiamo alla dottrina della molteplice appartenenza generica, esposta nel commento alle *Categorie*. Come nel caso della somiglianza, anche l’inerenza può essere considerata “per se” (o “ut species”, secondo il commento alle *Categorie*) e sotto questa considerazione rientrare in un certo genere; inoltre, può essere considerata in modo denominativo (o “ut proprium” o ut “accidens”, secondo il commento alle *Categorie*) e rientrare in un altro genere. La principale differenza con la somiglianza è che l’inerenza, considerata “per se”, non rientra nel genere della relazione, ma in

²³⁶ *Ord.*, IV, 12, § 34, XII, 308; corsivi non originari.

²³⁷ Una soluzione come quella di Scoto sarebbe inaccettabile per Tommaso, infatti, per quest’ultimo nessun accidente accade a un altro accidente: «Ad secundum dicendum quod accidens per se non potest esse subiectum accidentis; sed unum accidens per prius recipitur in substantia quam aliud, sicut quantitas quam qualitas. Et hoc modo unum accidens dicitur esse subiectum alterius, ut superficies coloris, inquantum substantia uno accidente mediante recipit aliud» (TOMMASO D’AQUINO, *S.Th.*, I, q. 77, a. 7, ad 2^{um} [Leonina, V, 247a-248b]).

²³⁸ Per esempio, l’inerenza è un “respectus” che conviene a molti generi, ma non è trascendente. Si veda: *infra*, par. 5.3.2.

uno dei “sex principia”, mentre, considerata in modo denominativo, rientra non in un solo genere, ma in nove generi diversi²³⁹.

Ancora più interessante sembra il continuo del ragionamento di Scoto. Dopo la sua prima risposta segue un’obiezione, già presente in Enrico di Gand, che si fonda sull’autorità di Simplicio: secondo il commentatore neoplatonico, l’“esse in” non costituisce un predicamento a sé; dunque, l’inerenza non può appartenere a uno dei dieci generi. È originale il modo in cui viene adoperata questa autorità: di solito, si ricorre ad essa per negare la realtà del predicamento “relazione”, sostenendo che, come l’“esse in” non costituisce un predicamento a sé, così neanche l’“esse ad”²⁴⁰. La risposta di Scoto a questa obiezione appare quanto mai chiara e conferma quanto detto in precedenza:

«Respondeo quod vel ‘esse in’ accipitur donominative, et sic circuit omnia genera accidentium, sicut hoc quod est ‘inhaerere’ vel ‘accidere’; vel accipitur pro ipsa habitudine per se significata per ‘esse in’, et hoc modo non accipitur aliquod genus ab ‘esse in’, quia est species determinata in uno genere»²⁴¹.

Se si prende in considerazione l’“esse in” come l’inerire o l’accadere di qualcosa, allora i predicati “inerire” e “accadere” si possono attribuire a cose appartenenti a ciascuno dei nove generi accidentali e l’“esse in” non appartiene a un genere particolare. Questo è ciò che significa “denominative dici”. Se, invece, si considera l’“esse in” in se stesso, in quanto “habitudō”, cioè in quanto rapporto di dipendenza di un accidente rispetto a un soggetto, allora esso rientra in un genere particolare: “actio”, forse, o “passio”. Questo è ciò che significa “pertinere per se” e, così considerato, l’“esse in” non si estende a molti generi, ma ad uno solo. Se, al contrario, si volesse dire che, considerato in se stesso, come “habitudō”, l’“esse in” appartiene a più generi, questo sarebbe assurdo. Secondo Scoto, finanche l’autorità di Simplicio non basterebbe a farlo ritenere per vero.

²³⁹ Un’apparente contraddizione si profila nel momento in cui bisogna pensare l’inerenza della stessa inerenza. Ma di questo Scoto non si occupa mai.

²⁴⁰ «Si autem contra hoc obiciatur, per Simplicium *Super Praedicamenta*, quod ‘esse in’ non constituit aliquod speciale genus, quia unum est ‘esse in’ omnium novem generum, – respondeo quod vel ‘esse in’ accipitur donominative, et sic circuit omnia genera accidentium, sicut hoc quod est ‘inhaerere’ vel ‘accidere’; vel accipitur pro ipsa habitudine per se significata per ‘esse in’, et hoc modo non accipitur aliquod genus ab ‘esse in’, quia est species determinata in uno genere. Si autem intelligat quod ‘esse in’, quantum ad ‘per se rationem’ quam importat, non pertineat ad aliquod genus determinatum, sed per se ad plura genera, – negandus est: non est enim tantae auctoritatis, quod propter dictum eius debeat concedi oppositum eius quod ratio concludit. Ratio autem convincit quod ille conceptus, quem importat ‘in’, potest quiditative contineri in aliquo genere, licet denominative dicatur de formis quae sunt in multis generibus: non enim dicitur *quiditative* de albedine et linea, – tunc enim albedo et linea non dicerentur ad se, quia illud quod essentialiter includit respectum, non est ad se, secundum Augustinum VII *De Trinitate* cap. 2» (*Ord.*, IV, 12, § 35, XII, 309; corsivi non originari). La presenza, verso la fine della citazione, del termine “quiditative” pone questo testo in esatta consonanza con quello di *QMet.*, IX, 1-2, § 69, IV, 534. Si veda: *infra*, par. 6.3.

²⁴¹ *Ord.*, IV, 12, § 35, XII; 309.

2) La seconda conclusione della discussione sull'inerenza stabilisce che è contraddittorio pensare il "respectus" privo di un soggetto (considerando il soggetto in senso largo, ossia includendo anche il fondamento prossimo come "in quo")²⁴². La dimostrazione di Scoto è la seguente:

«Respectus est essentialiter habitudo inter duo extrema, et ideo sicut tollere terminum, ad quem est respectus, est tollere vel destruere rationem respectus, ita tollere illud cuius sit respectus, est tollere ipsum respectum et destruere rationem respectus; non ergo quia accidens respectivum est accidens, ideo requirit subiectum vel fundamentum, sed quia respectus est respectus, ideo requirit cuius sit et ad quod sit (etiam in divinis)»²⁴³.

Ogni "respectus" ha bisogno di due estremi; come non può esistere senza il termine ("ad quem"), così non può esistere senza il fondamento ("in quo"); ma questa necessità non viene dal fatto che si tratta di un accidente – come si potrebbe pensare, visto che si parla dell'"esse in" – ma viene dal fatto che si tratta di un "respectus".

A ciò segue un'importante obiezione: se l'inerenza è un "respectus", ne segue che anche le relazioni come la somiglianza e la paternità, che sono accidenti, devono far da fondamento a tale "respectus"; ma un "respectus" non si può fondare in un "respectus", pena un regresso infinito nelle relazioni: «respectus non est subiectum nec fundamentum respectus (sic enim esset processus in infinitum)»²⁴⁴. Pertanto, è assurdo pensare che l'inerenza sia a sua volta un ente appartenente a un certo genere.

Scoto preferisce sviare la questione, rimandando a quanto detto nella questione sul carattere sacramentale, già vista sopra:

«Unus respectus bene potest fundari in alio, ut posterius in priore, sicut supra tactum est in quadam quaestione de caractere et probatum de proportione et proportionalitate; et ita dico quod sicut albedo potest denominari ab inhaerentia sive ab eo quod potest accidere, ita potest paternitas denominari; et similis est denominatio quoad hoc»²⁴⁵.

Assunto che non sia impossibile che un "respectus" si fondi in un altro "respectus", la situazione diventa del tutto analoga a quella di qualsiasi altro predicamento: se, per esempio, l'inerenza può denominare una qualità, perché non potrebbe allo stesso modo denominare una relazione?

²⁴² Cf. *Ord.*, IV, 12, § 29, XII, 307.

²⁴³ *Ord.*, IV, 12, § 36, XII, 309-310.

²⁴⁴ *Ord.*, IV, 12, § 367, XII, 310. Il regresso infinito nella serie delle relazioni si ha in maniera speciale nei casi di auto-predicazione. Tuttavia, esso si può porre anche in generale, per qualsiasi relazione, se prima o poi non si giunge ad ammettere un fondamento assoluto. È per questo che Scoto non vieta che una relazione possa fondarsi su una relazione; eppure, d'altra parte, di solito considera il fondamento come realtà assoluta.

²⁴⁵ *Ord.*, IV, 6, § 37, XII, 310.

La risposta quindi sposta l'accento sul piano della predicazione, in cui il problema del regresso infinito sembra perdere mordente. Essa non intende fuggire l'importante difficoltà del regresso infinito delle relazioni, ma intende mostrare un lato della questione sotteso alla formulazione dell'obiezione. Se, invece, si vuole seguire l'obiezione sul campo del regresso infinito, allora bisogna affermare che il problema è piuttosto quello dell'auto-predicazione. In tal caso, l'obiezione coglierebbe nel segno, ma porrebbe in campo una questione che deve essere risolta a parte²⁴⁶.

3) La terza conclusione della discussione sull'inerenza afferma che un accidente assoluto, benché abbia necessariamente l'attitudine ad inerire, ha la possibilità di inerire o non inerire attualmente²⁴⁷. Ciò che è assoluto, infatti, non richiede alcun termine fuori di sé, perciò non può essere vincolato necessariamente ad un soggetto cui inerire:

«Absolutum, unde absolutum, non requirit terminum nec terminos, quia tunc non esset absolutum; ergo si requirit subiectum, oportet quod hoc sit propter aliquam dependentiam aliam, ad ipsum essentialem; sed nulla est dependentia simpliciter necessaria alicuius absoluti ad aliquid quod non est de essentia eius, nisi ad causam extrinsecam simpliciter primam, scilicet ad Deum»²⁴⁸.

Il ragionamento di Scoto è tanto interessante, quanto complesso. Se l'accidente assoluto dipendesse da un soggetto in modo tale da non potersi mai trovare senza di esso, ciò dovrebbe avvenire a causa di qualche dipendenza "simpliciter necessaria". Qualcosa è "simpliciter necessario" se il suo opposto è contraddittorio. Questo è propriamente il significato dato da Scoto alla dipendenza essenziale.

Solitamente una dipendenza è essenziale perché *inclusa* nell'essenza di ciò che si trova a dipendere. Ma non è questo il caso; infatti, poiché nulla può dipendere essenzialmente da se stesso, il termine della dipendenza deve trovarsi fuori dell'essenza; tuttavia, si è assunto che l'accidente di cui si parla è assoluto. Pertanto, esso non può avere nella sua essenza un riferimento a un termine esterno da cui deve dipendere.

Rimane, allora, una seconda possibilità: cercare un'altra dipendenza ("dependentiam aliam") tale che sia necessaria "simpliciter" *senza essere inclusa* nell'essenza dell'accidente assoluto. Ma il termine di una simile dipendenza non potrebbe essere altro che la causa estrinseca

²⁴⁶ «Sed si arguas 'ergo ipsemet respectus denominatur a se ipso', – hoc solvetur in tertio articulo» (*Ord.*, IV, 12, § 38, XII, 310). Il problema ritorna ancora, successivamente (§ 49). Per la soluzione si veda: *Ord.*, IV, 12, §§ 62-63, XII, 319-320. In questi brani, viene richiamata l'applicazione del criterio di seprabilità, già presentata in *Ord.*, II, 1, §§ 200ss, VII, 101ss. Il riferimento suggerito dagli editori (*Ord.*, II, 1, § 205, VII, 103-104), a tal proposito, sembra inesatto o, almeno, impreciso.

²⁴⁷ «Tertia conclusio, quod illud quod denominatur a 'per se significato' accidentis et est quid absolutum, potest esse et non esse in subiecto actualiter, sed necessario inest aptitudinaliter» (*Ord.*, IV, 12, § 30, XII, 307).

²⁴⁸ *Ord.*, IV, 12, § 39, XII, 310.

“simpliciter” prima, ossia Dio Creatore. La dipendenza della creatura dalla Causa Prima è essenziale: infatti, è contraddittorio pensare che la creatura esista senza quella dipendenza. Tuttavia, tale dipendenza non è quella che si voleva cercare, cioè l’inerenza dell’accidente assoluto. E ciò per due ragioni: in primo luogo, perché Dio non è il soggetto di nessun accidente; in secondo luogo, perché nessun soggetto è la causa “simpliciter” prima dei suoi accidenti.

Dunque, in conclusione, si deve affermare che l’inerenza attuale non è necessaria all’accidente assoluto e si dimostra così la tesi iniziale, cioè che l’accidente ha la possibilità di inerire o non inerire attualmente²⁴⁹.

3.2.2.3.3 “Ad se” e “ad aliquid” ossia assoluto e relativo

Le nozioni di “absolutum” e “respectivum” vengono spesso presentate in coppia e contrapposte come due differenze dell’ente²⁵⁰. Talvolta, al posto della determinazione “respectivum” si trova la determinazione “relativum” o anche “comparatum”. In ogni caso, ciò che questa contrapposizione vuol significare è che qualcosa si dice “assoluto” *se e solo se* non possiede alcun riferimento²⁵¹. Una formulazione più precisa di questa doppia implicazione si può trovare nel testo di *Ord.*, II, d. 1:

«Per se ratio respectus non includit formaliter rationem absoluti, nec e converso ratio absoluti per se includit formalem rationem respectus»²⁵².

Formulazioni simili sono disseminate in ogni opera di Scoto, al punto da non poter ragionevolmente dubitare di quale sia l’opinione del Dottor Sottile su questo punto:

«Ratio primae substantiae est absolutissima; igitur non est formaliter illud quod est per respectum»²⁵³.

²⁴⁹ Sul fatto che il “respectus” si possa includere nella “ratio” di una cosa assoluta, Scoto è categoricamente contrario: «Contradictio est quod in ‘per se ratione absoluti’ includatur aliquis respectus» (*Ord.*, IV, 12, § 43, XII, 312). Lo stesso diniego ritorna, in maniera più forte, poco dopo: «Nullo modo concedendum est inhaerentiam esse de essentia albedinis, – et quaestio de hoc, mota ab aliquibus, videtur esse ficticia et trufatoria et sine intellectu: etsi enim aliquam evidentiam haberet quaerere an ista relatio sit eadem albedini, non tamen propter hoc est quaerere an sit de essentia eius, quia nihil est de essentia alicuius nisi quod pertinet intrinsece ad quiditatem eius; respectus autem aliquis, licet sit idem fundamento, sicut dictum est de respectu creaturae ad Deum (ubi supra, distinctione 1), non tamen est de quiditate eius, quia tunc nulla essentia creaturae esset absoluta. Dico igitur negativam, quod inhaerentia – qua albedo inhaeret subiecto suo – non est de essentia albedinis» (*Ord.*, IV, 12, § 53, XII, 316). Viene richiamato anche il caso della creazione in cui, come si vedrà, è ammessa l’identità reale tra relazione e fondamento: eppure anche in quel caso il “respectus” non è contenuto nella “ratio” del fondamento. SI veda: *infra*, par. 5.1.

²⁵⁰ «Nullam enim realitatem, sive absolutam sive relativam [...]» (*Ord.*, I, 3, § 584, III, 346); «Sive illud positivum sit absolutum sive respectus» (*Ord.*, III, 1, § 33, IX, 15). Si vedano anche: A.B. WOLTER, *The Transcendentals*, 155-157; P. KING, *Scotus on Metaphysics*, 33.

²⁵¹ L’espressione “se e solo se” sta a dindicare una doppia implicazione, la quale perciò include il suo viceversa.

²⁵² *Ord.*, II, 1, § 272, VII, 135.

²⁵³ *QMet.*, VII, 13, § 50, IV, 235.

«Respectus non est de ratione absoluti»²⁵⁴.

«Relatio non est intra conceptum illius absoluti»²⁵⁵

«Respectus autem non est de formali ratione alicuius absoluti»²⁵⁶.

«Absolutum prius est relativo»²⁵⁷.

L'aspetto principale messo in luce in tutte queste formulazioni è la "ratio", ossia l'insieme delle note formali che costituiscono il concetto di una cosa. La contrapposizione tra "absolutum" e "respectivum", perciò, si deve intendere al livello della "ratio" di una cosa. L'intelletto può concepire qualcosa come assoluto, ma non potrà allo stesso tempo concepire la medesima cosa come relativa; viceversa, l'intelletto potrà concepire una cosa come relativa e allora non potrà concepirla allo stesso tempo come assoluta²⁵⁸.

Poiché si parla del modo in cui l'intelletto concepisce le cose, si potrebbe forse concludere che l'assoluto e il relativo siano proprietà dei concetti piuttosto che proprietà reali delle cose. Senza entrare nella complessa questione epistemologica dei rapporti tra concetti e realtà, si può semplicemente affermare che Scoto non sta parlando delle intenzioni seconde, ma delle intenzioni prime, ossia dei concetti non in quanto conosciuti dall'intelletto, bensì in quanto si riferiscono a cose extra-mentali. Per convincersi di ciò sarà, forse, sufficiente mostrare una formulazione differente della stessa tesi circa la contrapposizione tra assoluto e relativo, espressa, però, non a partire dalla "ratio" delle cose, quanto a partire dal loro "esse":

«Quiditas relationis non potest esse sine 'esse ad aliud', quia intelligendo relationem sine 'esse ad aliud' non intelligitur relatio sed absolutum, quia – secundum Augustinum VII *De Trinitate* cap. 8 – si est ad aliud, non est substantia, et ita si est substantia sive ad se, iam non est relatio»²⁵⁹.

«Illud quod essentialiter includit respectum, non est ad se»²⁶⁰.

In questo caso, invece del termine "absolutum", vi è l'espressione "ad se", accompagnata dal verbo "essere". L'equivalenza delle due espressioni, benché intuitivamente vera, può essere confermata testualmente:

²⁵⁴ *Ord.*, I, 2, § 265, II, 285.

²⁵⁵ *Ord.*, I, 5, § 18, IV, 17-18.

²⁵⁶ *Ord.*, II, 3, § 232, VII, 502.

²⁵⁷ *Ord.*, I, 28, *adnot. Scoti*, VI, 122, 11.

²⁵⁸ «Sicut in creaturis relatio est alterius generis ab absoluto, et ideo non facit unum per se cum eo, ita in divinis non videtur esse unus conceptus per se absoluti et relationis» (*Ord.*, I, 26, § 52, VI, 19). Si consideri, però, che questo testo è quello in cui Scoto confuta la tesi "le persone divine sono costituite per le relazioni"; una tesi che poi egli assume (sebbene con riserva) perché conforme alla tradizione.

²⁵⁹ *Ord.*, I, 11, § 51, V, 23.

²⁶⁰ *Ord.*, IV, 12, § 35, XII, 309.

«Absolutum non includit in sua ratione essentiali relativum, quia tunc esset per se ad alterum, per illud respectum inclusum, et esset per se non ad alterum, sed ad se, quia ponitur absolutum»²⁶¹.

Sarebbe fuorviante obiettare che, poiché l'assoluto è "ad se", esso si riferisce a se stesso e quindi, in qualche modo, è relativo a se stesso. Questo non è il pensiero di Scoto e, inoltre, un'argomentazione di questo tipo rischia di equivocare il significato dei termini in gioco. Essere "ad se" significa non essere riferito affatto; essere riferito a se stessi è possibile, ma ciò può avvenire solo mediante una relazione (se essa sia reale o di ragione, al momento non importa): p.es., l'identico è certamente riferito a se stesso; in quanto tale, però, esso non è un assoluto, ma un relativo. Quando si dice che qualcosa è "ad se", si intende dire che non possiede l'"esse ad", è privo di ogni "respectus", di ogni riferimento. Ne è privo *essenzialmente e formalmente*, secondo Scoto. Quest'ultima precisazione è importante, dal momento che, "per accidens", un assoluto può includere un riferimento: in questo caso, però, non si ha della cosa un concetto "per se unus" ma, appunto, un concetto "unus per accidens":

«Absolutum et respectus non faciunt aliquem unum conceptum per se; igitur conceptus aggregans ista duo in se est conceptus unus per accidens»²⁶².

Quando qualcosa non possiede un concetto unitario ("per se unus"), in realtà non è un solo ente ma un aggregato di più enti: p.es., l'uomo è un ente "per se" uno, e anche il bianco è "per se" uno, ma l'uomo-bianco è un "ens per accidens" e il suo concetto è "unus per accidens". In nessun modo allora si può ammettere che qualcosa abbia una "ratio per se una" e che includa in quella stessa "ratio" sia un assoluto, sia un "respectus". Ciò non esclude che in alcuni casi vi possa essere un assoluto che è identico *realmente* a una relazione, ma quel che importa a Scoto è riconoscere che non vi può essere identità *formale* tra un assoluto e un "respectus" di qualsiasi tipo.

La contrapposizione tra "aboslutum" e "respectivum" ammette diverse configurazioni possibili. Un testo importante, a tal proposito, si trova in *Quodl.*, q. 13, 68:

«Relatio potest tripliciter se habere ad absolutum. Uno modo contingenter, et per accidens, ut similitudo ad albedinem. Alio modo necessario, ut relatio creaturae ad Deum. Tertio modo secundum veram identitatem, sicut in divinis relatio personalis se habet ad essentiam»²⁶³.